
Prop. n. 672/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 119 DEL 04/02/2020 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: REALIZZAZIONE PROGETTO "VIABILITA' DI ACCESSO 
DEL  CENTRO  INTERMODALE  PASSEGGERI  DI 
ORISTANO"-  NOMINA  RESPONSABILE  UNICO  DEL 
PROCEDIMENTO (RUP) ART. 31 D.LGS 50/2016.

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Regionale n° 33/6 del 31/12/2012 è stato assegnato al  

Comune di Oristano un finanziamento di € 400.000,00 per la realizzazione dell’opera 
denominata  “Viabilità  di  accesso  al  Centro  Intermodale  Passeggeri  di 
Oristano” ;

- con deliberazione della G.C. n° 70 del 21/11/2012 è stata destinata la somma di € 
100.000,00 quale quota di  cofinanziamento dell’opera in oggetto, a mezzo Mutuo 
Cassa D.P.;

- con Determinazione del Servizio Viabilità dell’Assessorato Lavori Pubblici n° 32006 
del 24/09/2013 è stato approvato e reso esecutivo l’Atto di Convenzione stipulato in 
data 23/09/2013 repertorio n.004/SVI, tra l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici 
ed il Comune di Oristano, per l’affidamento della progettazione e realizzazione dei 
lavori di cui in oggetto;

- con Determinazione del Servizio Viabilità dell’Assessorato Lavori Pubblici n° 36082 
del 22/10/2014 è stata corrisposta la somma di € 40.000,00 a titolo di anticipazione 
del 10% sull’importo di finanziamento di € 400.000,00

- che  il  finanziamento  è  stato  iscritto  nel  bilancio  2019/2021  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n° 24/ del 18/04/2019; 

Preso Atto che le funzioni di RUP sono state svolte dall’Ing. Giuseppe Pinna, in qualità 
di Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio,  cui era stato assegnato il compito di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

coordinare e porre in essere tutti gli atti inerenti ai procedimenti relativi all’intervento 
di cui in oggetto;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 10/05/2019 con la quale 
è stato approvato lo schema del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 ed il  
Piano  annuale  2019,  che  individua  quale  RUP  per  la  realizzazione  dell’intervento 
“Viabilità di accesso al Centro Intermodale Passeggeri di Oristano” l’Ing. Anna Luigia 
Foddi, Responsabile del Servizio Urbanistica; 

Richiamati :
• l’art. 31 del D.lgs 50/2016, che individua le funzioni del RUP negli  appalti  di 

lavori, servizi e forniture
• l’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i. 
• le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti – ANAC – sul ruolo del 

RUP;

Inteso,  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  la  realizzazione 
dell’intervento  in  oggetto  l’Ing  Anna  Luigia  Foddi,  dipendente  di  ruolo  di  questa 
Amministrazione,  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica,  dotata  di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti assegnati;

Visto l’art. 113 del codice degli appalti che prevede, tra l’altro, che le Amministrazioni 
Pubbliche destinino a un apposito fondo risorse finanziare in misura non superiore al 2 
per cento, modulate sull’importo dei  lavori  a base di  gara per le funzioni  tecniche 
svolte dai dipendenti pubblici, tra cui, il Responsabile Unico del Procedimento;
Attesa la necessità di provvedere in merito

Visti:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-   l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-   l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
-   lo statuto comunale;
-   il D.lgs 50/2016 e, s.m.i.

DETERMINA

Di  richiamare  la  premessa,  con  quanto  in  essa  contenuto,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

1. Di  nominare  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  per  la 
realizzazione del progetto “Viabilità di accesso al Centro Intermodale passeggeri di 
Oristano”, l’Ing Anna Luigia Foddi, Responsabile del Servizio Urbanistica;

2.  Di stabilire che il RUP dovrà curare tutti  gli adempimenti previsti dalla normativa 
vigente;

3. Di stabilire altresì, che il RUP dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa per l’incentivazione del personale interno di cui 
all’art. 113 del D.lgs 50/2016, da ripartirsi tra i dipendenti che svolgono le funzioni 
tecniche  elencate  e  i  collaboratori,  da  ripartire  sulla  base  del  Regolamento 
Comunale,  verrà  assunto  con  separato  atto,  essendo  le  somme  disponibili  nel 
quadro economico dell’Intervento indicato in oggetto.

5. Di trasmettere copia del presente atto al RUP incaricato.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

